Huius hängt von *vitia ineuntis adolescentiae* ab: 'seine Fehler im'. Vgl. 4, 5 eius multitudi navium, 1, 1 *huius animi magnitudinem*.

virtutes (v. vir) sind die 'Vorzüge', welche dem Manne wohl anstehen.

adeo ut 'in dem Grade, dass'; *anteferatur*, *putentur*, das Praes. bezeichnet, dass dies noch von der Zeit gilt, in welcher N. schreibt.

2. est *ordinendus* 'ich muss mit ihm, d. h. mit seinem Leben beginnen'. Vgl. VII, 11, 6 *reliquos ordiamur*.

generosus 'aus edlem Geschlecht'.

ex qua natus est, bei nasci, *gigni* u. *oriri* steht der Name des Vaters gewöhnl. im Abl. ohne a: der der Mutter ebenfalls im blossen Abl. oder, was gewöhnlicher ist, mit ex oder de.

probatum (Adject.) esse alicui 'Jemandes Beifall finden'. Wegen minus s. die folg. Ann.

liberius 'zu ausschweifend'. Der lat. Comparativ ist oft im D. durch die Wörterchen 'zu', 'allzu', 'ziemlich gar', 'etwas' zu bezeichnen, wenn er eine Eigenschaft bezeichnet, die in einem höheren Grade vorhanden ist, als es recht oder als es gewöhnlich der Fall ist.

neglegere hier von der Verschwendung.

3. *Quae contumelia*, im D. knüpft durch 'aber' oder 'doch' an; s. zu cuius generis I, 1, 2. — *fregit* 'entmuthigte'.

cum iudicasset, s. zu I, 1, 3 id si fecissent.

industria 'Energie'. *servire rei* 'sich um eine Sache bemühen'; *amici* 'Anhänger', die ihn bei seinen politischen Bestrebungen zu unterstützen vermochten.

in iudiciis privatis versabatur 'beschäftigte sich bei den Gerichten über Privatstreitigkeiten'; *multum* wie I, 8, 2. — *prodibat* 'trat auf' als Redner. Beides diente ihm, sich Anhang und einen Namen zu erwerben.

maior, bemerke, dass *magnus* bei weitem nicht immer 'gross' heisst.

explicabat. Neque minus in rebus gerendis promptus quam ex- 4 cogitandis erat, quod et de instantibus, ut ait Thucydides, verissime iudicabat et de futuris callidiissime coniciebat. Quo factum est, ut brevi tempore illustraretur.

2. Primus autem gradus fuit capessendae rei publicae bello Corcyraeo, ad quod gerendum praetor a populo factus non solum praesenti bello, sed etiam reliquo tempore ferociorem reddidit civitatem. Nam cum pecunia publica, quae ex metallis redibat, largitione magistratum quotannis interiret, ille persuasit populo, ut ea pecunia classis centum navium aedificaretur. Qua celeriter effecta primum Corcyraeos fregit, deinde maritimos praedones consecundo mare tutum reddidit. In quo cum divitiis ordinavit tum etiam peritissimos belli navalis fecit Athenienses. Id 4 quantae saluti fuerit universae Graeciae, bello cognitum est Persico. Nam cum Xerxes et mari et terra bellum universae 480 inferret Europae cum tantis copiis, quantas neque ant: nec postea habuit quisquam: huius enim classis mille et CC navium 5 longarum fuit, quam duo milia oneriarum sequabantur;